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1. ÚVOD

1.1 Vymezení tématu

Konec dvacátého a začátek jedenadvacátého století se nesl (a nese) ve znamení

velkého rozmachu a široké dostupnosti digitálních technologií a zároveň ve znamení

významných změn společenského charakteru. Je přitom pozoruhodné, jak se tištěná

média změnám přizpůsobují. Papír, na kterém četli obchodní zprávy z Evropy již

Fuggerové, patří stále mezi velmi vhodné materiály pro šíření zpravodajských informací

navzdory existenci a veřejné dostupnosti rozhlasu, televize či internetu.

Digitalizace je chápána jako způsob uchování informace, ať už obrazové,

zvukové, slovní či jiné, pomocí zápisu číslic (angl. „digit"). Takto uchovaná informace

má oproti analogovému záznamu výhody snadnější reprodukce, šíření, větší trvanlivosti

a lepších možností zpracování.1 Výhody digitálních technologií však nemohly být

využity dříve, než technický pokrok, jmenovitě vynález a rozšíření počítačů řízených

mikroprocesory, umožnil s informacemi uloženými v digitální podobě pracovat.

Společenskými změnami s největší relevancí pro téma této práce pak bylo

nahrazení komunistického režimu systémem pluralitní demokracie a dále přechod

z centrálně plánovaného hospodářství na tržní ekonomiku.

V oblasti zpravodajských médií se obě tyto proměny prolnuly. Kromě zřejmého

efektu na samotný proces produkce zpravodajství digitalizace umožnila rychlý (ba

přímo okamžitý) a spolehlivý přenos informací na velké vzdálenosti. Tak se usnadnila

cesta k rozvoji regionálního tisku (mutované strany nyní šlo tisknout levněji

v regionálních tiskárnách za použití relativně levných rotaček, dostačujících pro tisk

menšího nákladu).2

Potřeba rozvíjet regionální tisk obecně souvisí s proměnou médií umožněnou a

vyvolanou společenskými změnami. Místo státu jsou vydavatelem soukromé (často

nadnárodní) společnosti, jejichž motivací je zejména zisk a nikoliv propaganda.

Snadnější cestou ke čtenářům (a tedy i k ziskům z inzerce) je právě takový zpravodajský

produkt, který se zabývá nejen informacemi „pro všechny", ale který poskytuje

recipientům také zpravodajství z jejich okolí.

1 Šmíd, M.: Stručný slovník elektronických médií. Praha, Karolinum, 1995. Strany 7. 14.
: Mezistupněm mezi mechanickou dopravou matric do lokálních tiskáren a digitálním přenosem bylo ve
druhé polovině 20. století řešení pomocí faksimilního přenosu a tzv. dálnosazby. Barták. J.: Z dějin
polygrafie. Praha, Votobia, 2004. Strany 222-223.
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Tématem této práce je tedy zachycení konkrétního průběhu výše popsaných

změn v Libereckém deníku a v regionální mutaci Mladé fronty DNES se zaměřením na

technický aspekt (vliv společenských změn budiž námětem na jinou práci). Při mém

studiu na FSV UK nebyl problém se sehnáním odborné literatury zaměřené na

teoretická témata, ale do jisté míry jsem postrádal literaturu zaměřující se právě na

specifický průběh a vliv modernizace na příkladu konkrétního regionálního tisku.

Liberecký region je mi osobně blízký a měl jsem již možnost (v rámci studijní

praxe i dříve formou brigády) v Libereckém dnu' pracovat. Proto bylo již při psaní teze

bakalářské práce mým úmyslem vytvořit právě takový ucelený odborný text, který jsem

během svého studia postrádal a který by mohl sloužit např. jako materiál pro budoucí

historiky regionálního tisku.

1.2 Metodika práce

Při psaní bakalářské práce jsem se rozhodl si nejprve pomocí odborné literatury

rozšířit všeobecný přehled o hlavních změnách ve tvorbě tištěných deníků a následně

jsem zkoumal konkrétní situaci v regionálních redakcích Libereckého deníku a Mladé

fronty DNES v Liberci. Po načerpání těchto informací jsem se zaměřil na zhodnocení

vlivu změn na výsledný produkt (archivní tištěné noviny v Krajské vědecké knihovně

v Liberci).

Pokud jde o strukturu práce, uvedení základní charakteristiky obou zkoumaných

periodik na začátku textu jsem považoval za samozřejmost, ne tak ale členění hlavní

části práce. Čistě chronologické uspořádání textu by vedlo k přílišné komparaci obou

deníků a akcentu na dějepisné hledisko práce. Jednoznačné rozdělení práce na

teoretickou a praktickou část, kde by první zmíněná popisovala proměny zpravodajské

techniky obecně a druhá se zaměřovala na konkrétní situaci ve zkoumaných denících,

by naproti tomu v určitém smyslu rozštěpila práci na dva relativně samostatné celky.

Proto jsem zvolil rozdělení práce do tří základních tematických oddílů (Zpravodajské

zdroje on-line, Získávání a záznam informací v terénu a Zpracování informací).

Dějepisný aspekt i teoretická a praktická část jsou součástí každého z oddílů.

Oproti původním tezím práce operuje s pojmy Liberecký deník a Deník namísto

Liberecký den a Deníky Bohemia4. Tam, kde hovořím o tomto listu se zaměřením na

1 Bývalý název Libereckého deníku, užívaný do října 2006.
1 Jedná se o nové názvy téhož, které vešly v použití po odevzdáni tezí, viz též pozn. č. 3.
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období zcela jasně patřící do doby, kdy se deník jmenoval Liberecký den, používám

termín Liberecký den. V ostatních případech používám termín Liberecký deník. Dále

jsem dle změny názvu tohoto listu změnil název bakalářské práce (resp. místo sousloví

„Deníky Bohemia" užil termínu „Deník").

Libereckému deníku je věnováno v práci poněkud více prostoru z toho důvodu,

že vychází déle než regionální mutace Mladé fronty DNES a tak sleduji větší časové

rozpětí, ve kterém k proměnám technického vybavení redakce docházelo.
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2. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA TIŠTĚNÉHO ZPRAVODAJSTVÍ NA

LIBERECKU

2.1 Situace periodik v Libereckém kraji

Liberecký kraj se rozprostírá na severu České republiky a zahrnuje území 4

okresů - Liberec, Jablonec nad Nisou, Semily a Česká Lípa na celkové výměře 3163

km2, což představuje 4% z celkové rozlohy České republiky a s výjimkou hlavního

města Prahy má nejmenší rozlohu v republice. Trvalé bydliště zde má cca 429 tisíc

obyvatel.5

Liberecká mutace Mladé fronty DNES vychází zhruba v nákladu 15 tisic výtisků

(tato mutace vychází pro území Libereckého kraje). List Deník v severních Čechách

vykazuje tištěný náklad (mimo exponovaných dnů, kdy vycházejí víkendové přílohy)

průměrně 42 tisíc výtisků6 (ovšem jde o společný náklad Deníků v Libereckém i

Ústeckém kraji, tedy na území, kde žije zhruba jeden a čtvrt milionu obyvatel7). Oba

listy jsou tedy, řádově srovnatelné, pokud jde o poměr nákladu k počtu potenciálních

odběratelů.

2.2 Stručná charakteristika analyzovaných deníků

2.2.1 Liberecký deník

Liberecký deník vychází od 6. 5. 1993. Z celkového rozsahu deníku (uváděno

28-40 stran) patří zhruba 6 stran lokální části Moje Liberecko (území okresu Liberec),

publikované regionální redakcí, další 3 až 4 strany zabírá sport. Vydavatelem deníku j e

VLTAVA-LABE-PR.ESS, a s. V redakci pracuje 10 redaktorů (bez fotografu - ti

operují na krajské úrovni) .

Liberecký deník zažil v posledním roce velké změny ve srovnání s relativně

poklidným předcházejícím obdobím. 18. 9. 2006 se z Deníků Bohemia stal Deník (slovo

Deník se dostalo i do názvu regionálních mutací). Systém regionálních redakcí prošel

reorganizací, v severních Čechách již není hlavním centrem redakce ústecká, ale

5 Internetová prezentace Libereckého kraje. |onlincl htlp./Avww.kraí-lbc.c/.
6 Server vydavatelství VLP. (online] lUtp://info.vlp.cz/index.php?id=titn nklad
7 Internetová prezentace Ústeckého kraje, [online] httD:/Auvw.kr-usteckv.c/.
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redakce v Ústí nad Labem a v Liberci jsou si rovny. Výsledkem této emancipace je větší

nezávislost a volba výběru témat v liberecké redakci. Novou filosofii novin zdůraznila

nová grafika, jež nahradila starší, již anachronický vzhled. Významný vliv na technické

vybavení jednotlivých redakcí měl zřejmě i nástup Romana Galia (mezi jiným bývalého


[…]


přesto: uplynulo už dost let na to, aby se ukázalo, že informace uložené ve snadno

replikovatelných a kvalitu časem neztrácejících bitech jsou zcela zásadním novým

standardem a nikoliv výstřelkem doby.

Doba, za kterou zpravodajská informace urazí cestu od reportéra v terénu na

pracoviště DTP, se rovněž zkracuje díky možnosti rychlého přenosu dat na velké

vzdálenosti a univerzálním datovým formátům (text, obraz, video, zvuk), které mohou

být zpracovávány na jednom redakčním pracovišti.

Podstatným jevem však není jen digitalizace, ale také miniaturizace vybavení,

která přijde vhod zejména při zpravodajství v terénu. Trend zmenšování komponent

vedl např. k tomu, že dnes umí mobilní telefony kromě standardních hovorových a

textových služeb také pracovat jako diktafon, fotoaparát nebo třeba rádio. Pro pořízení

kvalitní fotografie použitelné na stránkách novin jsou fotoaparáty integrované

v mobilních telefonech pochopitelně nevhodné, ale např. možnost zaznamenávat zvuk

(který v tištěném periodiku stejně bude přepsán na text) může diktafony z redakcí

vytlačit úplně.

6.2 Sonhrnné srovnání Libereckého deníku a Mladé fronty DNES

Podmínek, které ovlivňují zpravodajskou produkci, je samozřejmě více druhů,

nejen technické. Protože se tato práce zaměřuje na podmínky technické, zmíním

z ostatních jenom jednu, dle mého názoru nejdůležitější, a to rozdíly v organizaci práce

(finanční podmínky přímo ovlivňují technické podmínky, a tak je neberu jako

samostatný jev). V Libereckém dnu (před změnami z posledního roku) zhruba jednou za

šest týdnů redaktor měl týdenní službu, během které kromě psaní článků pracoval i jako
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editor; celodenní práce do večera včetně víkendu pochopitelně vyčerpávala a kvalitě

zpravodajství to rozhodně neprospívalo. V Mladé frontě DNES naproti tomu jsou

služby sice častější, ale pouze víkendové (a navíc jsou role redaktora a editora

oddělené). To samozřejmě dává více času na práci. Navíc při hrozícím nestíhání

uzávěrky lze využít zpravodajství ČTK a vyplnit tak potřebné místo. Od reorganizace

Deníku a „zrovnoprávnění" liberecké redakce s ústeckou však Liberecký deník tuto

možnost má také (dříve se podle informací z redakce Libereckého dne stávalo, že si

agenturním zpravodajstvím „svou část" krajských stránek vyplnila ústecká redakce a

liberecká tak neměla „rezervu" pro případ nouze).

Technické podmínky se nicméně v uplynulých 15 letech na Liberecku, tak jako

jinde, podepsaly pod hlavní kvalitativní změny v novinách, jako např. zavedení barevné

digitální fotografie (přesto, že zejména v Libereckém dnu první digitální fotografie měly

do kvality daleko, např. byla snadno pozorovatelná „slitá" barevná místa) či prodloužení

uzávěrek (a tedy možnost nabídnout čtenářům méně „zastaralé" informace). Naproti

tomu faktorem, se kterým je nutno počítat a na jehož minimalizaci je třeba při rozvoji

technického vybavení redakcí a organizace novinářské práce brát zřetel, je novinář-

člověk. S vzrůstajícími možnostmi techniky totiž rostou i nároky na novináře, posun

uzávěrek prodlužuje pracovní dobu a celková hektičnost práce má negativní vliv na

formální (jazykovou) i obsahovou kvalitu článku - případně analogicky na kvalitu

fotografie. Programy pro zpracování fotografií sice disponují mnoha užitečnými

funkcemi, ale fotograf je zpravidla rád, když stihne základní úpravy typu oříznutí,

vyvážení barev a světlosti.

6.3 Perspektivy do budoucnosti

Nabízí se otázka, do jaké míry bude další technický pokrok využitelný. Pro

lidské oko je prakticky jedno, zda fotografie na titulní stránce vznikla v přístroji

s rozlišením 15 nebo 16 megapixelů. Rovněž tak novinář, pracující v deníku nezřídka

pod tlakem blížící se uzávěrky, jen těžko ocení diktafon, umožňující nahrát desítky

hodin mluveného slova.

Fáze překotné a skokové digitalizace a zlepšováni technického vybavení redakcí

Libereckého deníku a Mladé fronty DNES již však podle všeho uplynula. Vývoj, který

lze očekávat v blízké budoucnosti, bude pravděpodobně mít spíše postupný charakter a

z dostupných signálů - např. z budované sítě externích redaktorů v Libereckém deníku
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lze soudit, že po vlně důrazu na mnohdy nesystematické zlepšování techniky s

lidskému faktoru začíná přisuzovat důležitost.
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7. CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ (ENGLISH SUMMARY)

The title of this study is The Development and Effect of Technological

Conditions in Regional Newsrooms of Mlada fronta DNES and Bohemia Dailies (later

„The Daily") in Liberec. The study focuses on major technological changes which have

happened in the area of journalistic equipment since the beginning of the digitizing

process.

The changes are first described in a general way and then a description comes of

how these changes specifically happened in dailies ment above. The text emphasizes the

effect of changes on day-to-day journalistic work.

A basic characteristics of Mlada fronta DNES and The Liberec Daily (which

stands for regional branch of The Daily in Liberec) precedes three main areas of

research: collecting information indoors (working in newsrooms, e.g. using the internet,

Czech News Agency etc.), collecting information outdoors (e.g. photographing) and

processing information (using various word or graphics editors and the desktop

publishing).

With digitizing process, journalism has undergone (and still is undergoing) great

changes. Therefore, the main aim of this study is to chronicle the era of major analogue-

to-digital changes in regional journalism of the Liberec region.
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