KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): bakalářská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): ~~vedoucího práce~~ oponenta

Autor/ka práce

Příjmení: Wurnitzer Jméno: Jan

Název práce: Vývoj a vliv technických podmínek v regionálních redakcích Mladé fronty Dnes a Deníku v Liberci

Autor/ka posudku

Příjmení: Halada Jméno: Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím 2. Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné 3. Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné 4. Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Cíl práce, metoda i struktura odpovídají stanoveným tezím

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury 1
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Literatura byla dostačující.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy 1
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.5 Grafická úprava 1
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!)
3.7 Grafická úprava

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

Práce je dobře vystavěna, dobře opatřena prameny a literaturou, chybí pouze přílohy, ale ty zde nemusí být, a to vzhledem k charakteru práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Bakalářská práce je solidně rozvržená a vypracovaná a dokumentovaná, nemám připomínek a námitek.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

5.1 Byla jiná možnost srovnání obdobných periodik v tomto regionu?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: 5.6.2007

Podpis: